
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.509, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

ABRE  CRÉDITO  ESPECIAL NO  VALOR
DE  R$ 28.753,51  E  REDUZ  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul,  no uso de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do Município,  com fulcro  na Lei
Municipal n°. 1.839, de 17 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL na seguinte classificação orçamentária:
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
04 - Administração                                                                                                       
04.122 - Administração Geral                                                                                                
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.122.0001.2.013 - REAPARELHAMENTO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO ADMINISTRATIVO  
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              R$ 1.448,80
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                     R$ 1.448,80
05 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
15 - Urbanismo                                                                                                           
15.451 - Infraestrutura Urbana                                                                                             
15.451.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                  R$ 405,17
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 405,17
17 - Saneamento                                                                                                           
17.544 - Recursos Hídricos                                                                                                  
17.544.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
17.544.0051.2.021 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA   
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                             R$ 17.601,82
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                    R$ 17.601,82
25 - Energia                                                                                                             
25.752 - Energia Elétrica                                                                                                   
25.752.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
25.752.0051.2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              R$ 5.337,82
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                      R$ 5.337,82
06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO 
06.01 – EDUCAÇÃO
12 - Educação                                                                                                            
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                                                     
12.361.0061.2.027 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                               R$ 2.456,67
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0020 MDE 
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                     R$ 2.456,67
06.03 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO
13 - Cultura                                                                                                             
13.392 - Difusão Cultural                                                                                                   
13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                               
13.392.0064.2.050 - MANUTENÇÃO DOS ESPACOS CULTURAIS   
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                  R$ 137,90
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 137,90
23 - Comercio e Serviços                                                                                                 
23.695 - Turismo                                                                                                            
23.695.0065 - Promoção ao Turismo                                                                                               
23.695.0065.2.052 - APOIO E INCENTIVO AO TURISMO
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                    R$ 87,58
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 87,58
27 - Desporto e Lazer                                                                                                    
27.812 - Desporto Comunitário                                                                                               
27.812.0066 - Incentivo ao Desporto e Lazer                                                                                     
27.812.0066.2.055 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DESPORTIVOS 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 R$ 462,81
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 462,81
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
20 - Agricultura                                                                                                         
20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                  
20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                              
20.608.0081.1.018 - INCENTIVO AOS AGRICULTORES, ASSOCIAÇÕES E 
AGROINDUSTRIAS
3.3.90.92.00.00.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                 R$ 814,94
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 814,94
TOTAL                                                                                                                             R$ 28.753,51
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, a redução da seguinte

dotação orçamentária:
 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 03.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
04 - Administração                                                                                                       
04.122 - Administração Geral                                                                                                
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.122.0001.2.013 - REAPARELHAMENTO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO ADMINISTRATIVO  
4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        R$ 

1.448,80
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                      R$ 1.448,80
05 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO
05.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
15 - Urbanismo                                                                                                           
15.451 - Infraestrutura Urbana                                                                                             
15.451.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                     R$ 

405,17
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 405,17

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

17 - Saneamento                                                                                                          
17.544 - Recursos Hídricos                                                                                                  
17.544.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
17.544.0051.2.021 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA   
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                R$ 

17.601,82  
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica      
SUB TOTAL                                                                                                                    R$ 17.601,82
25 - Energia                                                                                                             
25.752 - Energia Elétrica                                                                                                   
25.752.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
25.752.0051.2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                 R$ 5.337,82
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                      R$ 5.337,82
06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO
06.01 – EDUCAÇÃO
12 - Educação                                                                                                            
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                                                     
12.361.0061.2.028 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO           R$ 

2.456,67
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: 0020 MDE 
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica   
SUB TOTAL                                                                                                                      R$ 2.456,67
06.03 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO
13 - Cultura                                                                                                             
13.392 - Difusão Cultural                                                                                                   
13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                               
13.392.0064.2.050 - MANUTENÇÃO DOS ESPACOS CULTURAIS   
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                               R$ 137,90
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica      
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 137,90
23 - Comercio e Serviços                                                                                                 
23.695 - Turismo                                                                                                            
23.695.0065 - Promoção ao Turismo                                                                                               

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

23.695.0065.2.052 - APOIO E INCENTIVO AO TURISMO
3.3.90.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                             R$ 87,58
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica      
SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 87,58
27 - Desporto e Lazer                                                                                                    
27.812 - Desporto Comunitário                                                                                               
27.812.0066 - Incentivo ao Desporto e Lazer                                                                                     
27.812.0066.2.055 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DESPORTIVOS 
4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           R$ 

462,81
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica      
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 462,81
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS
20 - Agricultura                                                                                                         
20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                  
20.608.0081 - Fomento à Produção e Produtividade                                                                              
20.608.0081.1.018 - INCENTIVO AOS AGRICULTORES, ASSOCIAÇÕES E 
AGROINDUSTRIAS
4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           R$ 

814,94
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento
Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica      
SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 814,94
TOTAL                                                                                                                             R$ 28.753,51
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

            NOVA RAMADA/RS, 17 de janeiro de 2023.   
        

                                                  
                                                                      Marcus Jair Bandeira

           Prefeito

Registre-se e Publique-se.     
                                                                                                                                                                    
            Elton Rehfeld                                                                             
Secretário Municipal de Administração

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br


	DECRETO EXECUTIVO N 4.509, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

